
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 23 ноября 2023 года № 1/41 с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

Верхнетоемского муниципального округа на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов 

В соответствии с пунктом 18 статьи 10 Федерального закона от 21 
ноября 2022 года № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и отдельные акты Российской Федерации, 

приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации и об 

установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2023 году» администрация Верхнетоемского 

муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Верхнетоемского 
муниципального округа: 

1) внести в сводную бюджетную роспись бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения: 

1.1) в части расходов бюджета Верхнетоемского муниципального 

округа на 2023 год: 
а) уменьшить объем бюджетных ассигнований администрации 

Верхнетоемского муниципального округа по направлениям расходов: 

«Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 
водоснабжения» на сумму 18 121,42 рублей (КБК 125 0505 085F552430 

414);  

 «Мероприятия в области жилищного хозяйства» на сумму 270 000,00 
рублей, в том числе: по КБК 125 0501 0810080800 244 на сумму 50 000,00 

рублей, по КБК 125 0501 0810080800 247 на сумму 220 000,00 рублей; 

«Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций» на сумму 75 000,00 рублей (КБК 125 0104 

1640080010 244); 

б) уменьшить объем бюджетных ассигнований Управлению культуры, 
туризма, спорта и молодежной политики администрации 

Верхнетоемского муниципального округа по направлению расходов 

«Мероприятия в области культуры» на сумму 59 310,00 рублей (КБК 126 
0804 1510080420 612); 

в) уменьшить объем бюджетных ассигнований Управлению 

образования администрации Верхнетоемского муниципального округа по 
направлениям расходов: 

«Обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей» на сумму 
262 932,69 рублей, в том числе: по КБК 079 0703 1320080853 614 на сумму 

95 946,09 рублей, по КБК 079 0703 1320080853 613 на сумму 34 379,59 

рублей, по КБК 079 0703 1320080853 615 на сумму 90 860,36 рублей, по 
КБК 079 0703 1320080853 816 на сумму 41 746,65 рублей; 

г) увеличить объем бюджетных ассигнований администрации 

Верхнетоемского муниципального округа по направлениям расходов: 
 «Мероприятия в области жилищного хозяйства» на сумму 18 121,42 

рублей (КБК 125 0501 0810080800 243); 
«Организация уличного освещения» на сумму 220 000,00 рублей (КБК 

125 0503 0120080861 247); 

«Модернизация и капитальный ремонт объектов топливно-
энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства» на 

сумму 50 000,00 рублей (КБК 125 0502 0820080620 853); 

«Уплата членского взноса в Ассоциацию "Совет муниципальных 
образований Архангельской области"» на суму 75 000,00 рублей (КБК 125 

0113 1640080820 853);  

д) увеличить объем бюджетных ассигнований Управлению культуры, 
туризма, спорта и молодежной политики администрации 

Верхнетоемского муниципального округа по направлению расходов 

«Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций» на сумму 59 310,00 рублей (КБК 126 0804 

1510080010 244); 

е) увеличить объем бюджетных ассигнований Управлению образования 
администрации Верхнетоемского муниципального округа по 

направлению расходов «Капитальный ремонт зданий муниципальных 

образовательных учреждений» на сумму 262 932,69 рублей (КБК 079 0702 

1310080864 612); 
1.2) в части расходов бюджета Верхнетоемского муниципального 

округа на 2024 год: 

а) уменьшить объем бюджетных ассигнований администрации 
Верхнетоемского муниципального округа по направлению расходов 

«Мероприятия в области жилищного хозяйства» на сумму 18 121,42 

рублей (КБК 125 0501 0810080800 243) 
б) увеличить объем бюджетных ассигнований администрации 

Верхнетоемского муниципального округа по направлению расходов 

«Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 
водоснабжения» на сумму 18 121,42 рублей (КБК 125 0505 085F552430 

414) 

2) довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств до администрации Верхнетоемского 

муниципального округа,  Управления культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики администрации Верхнетоемского муниципального 
округа, Управления образования администрации Верхнетоемского 

муниципального округа в порядке, установленном финансовым 

управлением администрации Верхнетоемского муниципального округа в 
соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Администрации Верхнетоемского муниципального округа, 

Управлению культуры, туризма, спорта и молодежной политики 
администрации Верхнетоемского муниципального округа, Управлению 

образования администрации Верхнетоемского муниципального округа 

представить в финансовое управление администрации Верхнетоемского 
муниципального округа документы, предусмотренные пунктом 12.3.1 

Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

Верхнетоемского муниципального округа, бюджетных росписей главных 
распорядителей средств бюджета Верхнетоемского муниципального 

округа (главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета Верхнетоемского муниципального округа), утвержденного 
распоряжением финансового управления администрации 

Верхнетоемского муниципального округа от 10 января 2022 года № 1 рф.   

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию. 
 

Исполняющий обязанности главы  
Верхнетоемского муниципального округа                   И.В. Чецкий 

___________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 ноября 2023 года № 3/80 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства Публичного акционерного 

общества «Россети Северо-Запад» администрация Верхнетоемского 
муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу Публичного акционерного общества «Россети 

Северо-Запад» (ОГРН 1047855175785, ИНН 7802312751, почтовый адрес: 
196247, Россия, город Санкт-Петербург, площадь Конституции, дом 3, 

литер А, помещение 16Н) публичный сервитут для эксплуатации объекта 

электросетевого хозяйства: «ВЛ-0,4 кВ Тимошинская» в отношении 
земель кадастровых кварталов: 29:02:130801, 29:02:130901, 29:02:131001, 

29:02:131201, 29:02:130501, 29:02:130601 расположенных на территории 

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области и 
земельного участка с кадастровым номером 29:02:000000:100, 

местоположение: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, с/с 

Тимошинский, д. Трубинская (входящий в ЕЗП: 29:02:131201:34), общая 
площадь публичного сервитута 15 703 кв. м. 

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

являются: инвентарная опись основных средств для учета в передаточном 
акте б/н от 30 июня 2007 года, договор о присоединении б/н от 29 октября 

2007 года, передаточный акт б/н от 14 сентября 2007 года. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 

ВЕСТИ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 Верхнетоемского  муниципального округа 

с. Верхняя Тойма        № 17 от   01 декабря 2023  года 



Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон». 

6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 
публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 

9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 
периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Глава Верхнетоемского   

муниципального округа                                         С.В. Гуцало 

_____________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 ноября 2023 года № 3/81 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 
Федерации, на основании ходатайства Публичного акционерного 

общества «Россети Северо-Запад» администрация Верхнетоемского 

муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
1. Установить в пользу Публичного акционерного общества «Россети 

Северо-Запад» (ОГРН 1047855175785, ИНН 7802312751, почтовый адрес: 

196247, Россия, город Санкт-Петербург, площадь Конституции, дом 3, 
литер А, помещение 16Н) публичный сервитут для эксплуатации объекта 

электросетевого хозяйства: «Доввод к инв.№ 30974 ВЛ-0,4 кВ Кр. 

Октябр» в отношении земель кадастровых кварталов: 29:02:081401, 

29:02:081201 расположенных на территории Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области и земельных участков с 

кадастровыми номерами: 
- 29:02:081401:21 местоположение: обл. Архангельская, р-н 

Верхнетоемский, с/с Нижнетоемский, д. Бурцевская; 

- 29:02:081401:14 местоположение: обл. Архангельская, р-н 
Верхнетоемский, с/с Нижнетоемский, д. Бурцевская,  

общая площадь публичного сервитута 7 857 кв. м. 

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 
3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 
4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

являются: инвентарная опись основных средств для учета в передаточном 

акте б/н от 30 июня 2007 года, договор о присоединении б/н от 29 октября 
2007 года, передаточный акт б/н от 14 сентября 2007 года. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 
границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 
условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 

6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 
участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 
которого был установлен публичный сервитут. 

7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 
необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 
публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 
периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                             С.В. Гуцало 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 30 ноября 2023 года № 7/22 с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в постановление администрации 

Верхнетоемского муниципального округа  

от 21 июня 2022 года № 7/5 

П о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в пункт 1 постановления администрации Верхнетоемского 
муниципального округа от 21 июня 2022 года № 7/5 «Об образовании на 

территории Верхнетоемского муниципального округа избирательных 

участков для проведения голосования и подсчета голосов избирателей в 
период проведения выборов» следующие изменения: 

1) в подпункте 7 в абзаце третьем слова «помещении Горковского 
территориального отдела администрации Верхнетоемского 

муниципального округа, д. Согра, ул. Набережная, д. 27, телефон 7-71-99» 

заменить словами «здании муниципального бюджетного 
образовательного учреждения Верхнетоемского муниципального округа 

«Горковская средняя общеобразовательная школа», д. Согра, ул. 

Набережная д. 34, телефон 7-73-15»; 
2) в подпункте 9 в абзаце третьем слова «школы муниципального 

бюджетного образовательного учреждения Верхнетоемского 

муниципального округа «Верхнетоемская средняя общеобразовательная 
школа», с. Верхняя Тойма, ул. Кулижского, д. 20б, телефон 3-17-02» 

заменить словами «муниципального бюджетного образовательного 

учреждения Верхнетоемского муниципального округа «Верхнетоемская 
средняя общеобразовательная школа», структурное подразделение 

детский сад «Ладушки» с. Верхняя Тойма, ул. Ломоносова, д. 27а, 

телефон 3-17-91»; 
3) в подпункте 17 в абзаце третьем слова «помещении Афанасьевского 

территориального отдела Верхнетоемского муниципального округа, д. 

Бурцевская, д. 55, телефон 7-91-44» заменить словами «здании 
муниципального бюджетного образовательного учреждения 

Верхнетоемского муниципального округа «Нижнетоемская средняя 

общеобразовательная школа», д. Бурцевская, д. 54, телефон 7-92-95». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Исполняющий обязанности главы  
Верхнетоемского муниципального округа                    И.В. Чецкий 

____________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 01 декабря 2023 года № 16/3 с. Верхняя Тойма 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля в Верхнетоемском 

муниципальном округе на 2024 год 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» администрация Верхнетоемского 

муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального земельного контроля в Верхнетоемском 

муниципальном округе на 2024 год. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Вести администрации Верхнетоемского муниципального 
округа» и разместить на официальном сайте администрации 

Верхнетоемского муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Исполняющий обязанности главы 

Верхнетоемского муниципального округа                       И.В. Чецкий 
 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  
Верхнетоемского муниципального округа  

от 01 декабря 2023 года № 16/3 
 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории Верхнетоемского муниципального округа 

на 2024 год 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля на территории Верхнетоемского 

муниципального округа на 2024 год (далее - Программа), устанавливает 

порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 



ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля на территории Верхнетоемского 

муниципального округа (далее – муниципальный земельный контроль). 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

земельного контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 

Объектами при осуществлении муниципального земельного контроля 

являются:  
1) объекты земельных отношений (земли, земельные участки или части 

земельных участков); 

2) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, 
являющихся правообладателями и (или) пользователями объектов 

земельных отношений, в рамках которых должны соблюдаться 
обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и 

организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие) 

(далее - объекты контроля). 
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального 

земельного контроля являются: юридические и физические лица, 

индивидуальные предприниматели. 
Главной задачей администрации Верхнетоемского муниципального 

округа (далее – администрация) при осуществлении муниципального 

земельного контроля является переориентация контрольной деятельности 
на усиление профилактической работы в отношении всех объектов 

контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики. 

Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
земельного контроля выполнен на основании данных 2022 года и 

истекший период 2023 года:  

- проведено контрольных (надзорных) мероприятий – 18 за 2022 год, 27 
за истекший период 2023 года; 

- выявлено нарушений – 6 за 2022 год, 36 - за истекший период 2023 

года. 
В 2023 году в рамках муниципального земельного контроля по 

результатам контрольных мероприятий выявлены нарушения 

обязательных требований, в числе которых: 
1) самовольное занятие земельного участка, несоответствие площади 

земельного участка, указанной в правоустанавливающих документах; 

2) использование земельного участка без правоустанавливающих 
документов. 

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований администрацией осуществлялись мероприятия 
по профилактике таких нарушений в соответствии с Программой 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в 
Верхнетоемском муниципальном округе Архангельской области на 2023 

год, утвержденной постановлением администрации Верхнетоемского 

муниципального округа от 09 декабря 2022 года № 8/45. 
В частности, в 2023 году в целях профилактики нарушений 

обязательных требований на официальном сайте администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено 
размещение информации о проведении муниципального земельного 

контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение 

практики, разъяснения, полезная информация. 
Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 

обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению 
требований, памяток на официальном сайте администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, 
осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и 

письменных ответов на обращения. 

II. Цели и задачи реализации Программы 

1. Целями реализации Программы являются: 

1) предупреждение нарушений обязательных требований в сфере 

муниципального земельного контроля; 
2) предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, вследствие нарушений 
обязательных требований; 

3) устранение существующих и потенциальных условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и 
угрозе причинения, либо причинения вреда; 

4) формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 

правового поведения контролируемых лиц; 
5) повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 
1) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация 

профилактических мер, способствующих ее снижению; 
2) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения угрозы; 
3) оценка состояния подконтрольной среды и установление 

зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 

мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий риска; 

4) создание условий для изменения ценностного отношения 

контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной 

ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 
добросовестному поведению; 

5) регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к 

обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса 

обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет 

муниципального контроля; 

6) формирование единого понимания обязательных требований у всех 
участников контрольно-надзорной деятельности; 

7) создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том 
числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 

требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 
8) снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 

административной нагрузки на контролируемых лиц. 

III. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

1. В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле 

на территории Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденным решением Собрания депутатов Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области от 12 ноября 2021 года № 

5, проводятся следующие профилактические мероприятия: 
1) информирование; 

2) объявление предостережения; 

3) консультирование. 
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление 

указаны в приложении к Программе. 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

Для оценки результативности и эффективности Программы 

устанавливаются следующие показатели результативности и 
эффективности: 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации в сети 

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 

2021 г. № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации" 

100 % 

2. Соблюдение должностными лицами отдела земельно-имущественных отношений 

администрации порядка выдачи предостережений (выдача предостережений 

исключительно при наличии оснований) 

100 % 

3. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием 

контрольного органа 

90%  

 

Приложение к Программе профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории Верхнетоемского 

муниципального округа на 2024 год  

ПЕРЕЧЕНЬ 

профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

№ Вид мероприятия Форма мероприятия 

Подразделение и 

(или) должностные 

лица администрации, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

Сроки 

(периодичность) их 

проведения 

1. Информирование Проведение публичных мероприятий 

(собраний, совещаний, семинаров) с 
контролируемыми лицами в целях их 

информирования 

Должностные лица 

отдела земельно-
имущественных 

отношений 

По мере 

необходимости в 
течение года 

Публикация на сайте официальном сайте 

администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

руководств по соблюдению 

обязательных требований в сфере 

муниципального земельного контроля 

при направлении их в адрес 

администрации уполномоченным 

федеральным органом исполнительной 

власти 

Должностные лица 

отдела земельно-

имущественных 

отношений 

По мере поступления 

2. Объявление 

предостережения 

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для целей 
принятия мер по обеспечению 

соблюдения обязательных требований 

Должностные лица 

отдела земельно-
имущественных 

отношений 

В течение года (при 

наличии оснований) 

3. Консультирование Консультирование осуществляется 

посредствам личного обращения, 

телефонной связи, электронной почты, 

видеоконференцсвязи, при получении 

письменного запроса - в письменной 

форме в порядке, установленном 

Федеральным законом «О порядке 

рассмотрения обращения граждан 

Российской Федерации», а также в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Должностные лица 

отдела земельно-

имущественных 

отношений 

В течение года (при 

наличии основании) 

 

ГЛАВА 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 20 ноября 2023 года № 18/12 с. Верхняя Тойма 

О введении режима повышенной готовности 

по предупреждению чрезвычайной ситуации на территории 

Верхнетоемского муниципального округа 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», на основании протокола комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Верхнетоемского муниципального округа от 20 ноября 2023 
года № 9, в связи с отсутствием устойчивого транспортного сообщения 

через р. Северная Двина в районе с. Верхняя Тойма п о с т а н о в л я ю: 



1. Признать ситуацию на территории Верхнетоемского 

муниципального округа создающей угрозу возникновения чрезвычайной 

ситуации, связанной с нарушением условий жизнедеятельности 
населения. 

2. С 11.00 часов 20 ноября 2023 года ввести на территории 

Верхнетоемского муниципального округа режим Повышенной 

готовности функционирования органов управления и сил 

Верхнетоемской территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации до 
момента установления прочного ледового покрова и налаживания 

пешеходного транспортного сообщения через р. Северная Двина в районе 

с. Верхняя Тойма. 
3. Установить местный уровень реагирования по защите населения и 

территории от чрезвычайной ситуации. 
4. Администрации Верхнетоемского муниципального округа: 

в целях безопасной и бесперебойной перевозки граждан через р. 

Северная Двина в районе с. Верхняя Тойма привлечь ГКУ Архангельской 
области «Центр ГЗ» и организовать базирование аэролодки «Север-750К 

ЛОНГ» в Верхнетоемском муниципальном округе для осуществления 

перевозки граждан по согласованному с администрацией 
Верхнетоемского муниципального округа расписанию; 

заключить договор о взаимодействии с ГКУ Архангельской области 

«Центр ГЗ»; 
заключить договор на поставку 2700 литров бензина А-95 с ООО «РН-

Карт», для заправки аэролодки «Север-750К ЛОНГ» из расчета на 9 дней 

работы, начиная с 22 ноября 2023 года, на сумму не более 150,0 тыс. 
рублей 

 5. Оплату произвести за счет средств бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа, зарезервированных на финансирование 
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Верхнетоемского 

муниципального округа. 
6. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Верхнетоемского муниципального округа совместно с 

отделом организационной и кадровой работы администрации 
Верхнетоемского муниципального округа информировать население 

Верхнетоемского муниципального округа о введении режима 

Повышенной готовности, путем размещения информации на 
официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
и размещению на официальном сайте администрации Верхнетоемского 

муниципального округа. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит его официальному опубликованию. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                             С.В. Гуцало 

_______________ 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Учредитель 
Администрация Верхнетоемского 

муниципального округа 

Верстка и печать Кузнецова В.И 

Адрес 
165500 Архангельская область, с. 

Верхняя Тойма, ул. Кировская д. 6,  

Телефон 8818(54) 3-19-38,   3-19-55 

Тираж 30 экземпляров 

Распространяется бесплатно 


